
 

  

  

 

 

  27 ottobre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.13. D.M. 14 maggio 2020 n. 84. Piano Straordinario per la progressione di 
carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso di abilitazione 
nazionale: ripartizione risorse e residui 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 324/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010; 

• Vista la Legge n. 8/2020, con la quale sono state stanziate ulteriori risorse 
per il Piano straordinario di progressione di carriera dei ricercatori 
universitari a tempo indeterminato in possesso dell’Abilitazione 
scientifica nazionale; 

• Visto il D.M. n. 84 del 14.05.2020 – Piano Straordinario per la 
progressione di carriera dei Ricercatori a tempo indeterminato in 
possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale; 

• Tenuto conto che il sopra richiamato D.M. assegna a Sapienza risorse 
per complessivi € 1.187.294,00 per posizioni da bandire ai sensi dell’art. 
18, comma 1, e dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010; 

• Vista la delibera n. 195 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 26.05.2020, ha attribuito, tra l’altro, alla disponibilità del 
Rettore risorse residue; 

• Considerato, altresì, quanto disposto nel 2019 per la prima trance del 
Piano straordinario per la progressione di carriera dei Ricercatori a 
tempo indeterminato in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale; 

• Valutata favorevolmente la proposta del Rettore di interpellare i Presidi 
delle undici Facoltà affinché ciascuna di esse faccia richiesta di 
assegnazione di posizioni di upgrade (ex art. 18 c. 1 ed ex art. 24, della 
L. n. 240/2010), in funzione delle rispettive esigenze didattiche;  

• Ritenuto opportuno integrare le risorse attribuite dal D.M.  n. 84/2020 con 
le risorse residue assegnate al Rettore con propria delibera n. 195/2020; 

• Tenuto conto delle tempistiche concorsuali, della possibilità di utilizzare 
le eventuali risorse che dovessero residuare dalle procedure concorsuali 
bandite ai sensi del D.M. n. 84/2020, nonché dei termini per la presa di 
servizio dei vincitori delle procedure concorsuali in questione; 

• Ritenuto funzionale al pieno utilizzo delle risorse in argomento 
concludere le procedure connesse al D.M. n. 84/2020 nel minor tempo 
possibile; 

• Presenti in modalità telematica n. 10, votanti n. 8: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Marin, Altezza, Taormina e Lodise 



 

  

  

 

 

  27 ottobre 2020 

 
DELIBERA 

• di dare mandato al Rettore: 
- di tenere conto delle richieste che perverranno dai Presidi di Facoltà, 

all’uopo interpellati, di assegnazione di posizioni di upgrade (ex art. 
18 c. 1 ed ex art. 24, della L. 240/2010) in funzione delle rispettive esi-
genze didattiche; 

- di attribuire con proprio decreto, dando sin d’ora per rato e fermo il 
disposto, le posizioni risultanti dal finanziamento di cui al D.M. n. 84 
del 14/05/2020 integrate con quelle derivanti dalle risorse residue rien-
tranti nella disponibilità del Rettore. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


